
10 Je možné být »zdravě« 
závislý?
Pátrání po příčinách 
i  důsledcích závislostí

ШШШЯШШЯШШШЯЯШШЯЁЯЯЁШШЁЯШШШШШЯЁШШШЯШ

Proč léčba bo les ti bolí 
i lékaře a sestry?
Ošetřovatelé c ítí vinu za 
neschopnost léč it bolest

ШЯЯШЁШШШЯЯЯШЯЁЯШЯвШ/ШШШШ^
Co skrývají plynní obři?
Může na Uranu a Jupiteru

63 8 nejslavnějších m ineralogických lo k a lit aneb Kam 
v Česku za kameny?
Letem českým  světem za našim i m inerály

existovat život?

38 Jak se hledají možnosti 
lidského selhání 
v kosm ické lodi?
Výzkum dlouhodobých 
vesmírných letů

48 4  nejnebezpečnější 
m ísta ve vesmíru
Skryté i  viditelné kosm ické  
hrozby

51 Naučíme se jednou 
m ěnit i olovo ve zlato?
Budou vědci schopni ovládat 
hm otu?

ТЕМА MESIGE
52 Houby dokážou vyrob it 

naftu
Houby nerostou je n  v lese

61 Proč zůsta li šimpanzi 
opicem i? Kvůli sexu!
Kde se pro jevují důsledky
evoluce

SPECIAL:
67 Ko lik  z la ta  se ukrývá 

na mořském dně?
Lovci pokladů pá tra jí po dávno 
potopených korábech

76 Jazyk země Pontus: 
živá fo s ilie  
mezi jazyky
Který jazyk  je  nejstarším  
příbuzným staré řečtiny?

102 Cena 21. STOLETÍ 
udělena již  popáté
Další m ladý vědec oceněn

90 Nemáte v květináči 
tro jského  koně?
Jak se za 70 le t zm ěnilo  
druhové složení rostlin  ve 
městech?

22 Zachraňte chodce!
Technologie, která  
m in im alizuje riz iko srážky 
s chodcem

85 Počet sperm ií závisí 
na kostře
Kostra funguje ja k o  regulátor 
mužské plodnosti

16 Člověk: nejsm rdutější 
lidoop a m agnet na 
komáry
Co ukazují výzkumy lidského  
pachu?

89 Nádory: příbuzní 
nejstarších 
organismů?
Rakovinné nádory mohou být 
posly jednoduchého dávnověku

4 Dopisy
8 Fotoaktualita
14-15 Za zrcadlem
28-33 Panorama
36-37 Makrofoto
42-46 FAQ
86-87 Vědecká tabu
94-96 Seriál

STALE RUBRIKY
Jihokorejští vědci ze soulské univerzity 
Sungkjunkwan vyvinuli prototyp systému, 
který dokáže měnit zvuk na elektrickou 
energii. 100 decibelů změní 
na cca 50 milivoltů. Na 
nabití mobilu to za
tím nestačí, ale 
výzkum je tepr
ve v počátcích.

104 Kvíz
108-110 Technické hity
108-109 Slevové kupony
114-115 Předplatné
116-117 Technobox
118-119 Mozkovna
120-121 Revue 21. STOLETÍ
122 Příště s i přečtete

6 I 21. STOLETÍ I červenec 2011


